
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE TECNICO, MANUTENZIONE,  AMBIENTE, LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 156 Data 02/03/2026 

 
Oggetto: Istituzione Commissione Comunale di Vigilanza Locali di Pubblico Spettacolo - 

Rif. D.G.C. n. 8 /2026 - Affidamento incarico Ing. Massimo Canonero - P.Iva 
01654070067 - Componente Esperto in Elettrotecnica - CIGBA8096555A 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
  
Premesso: 
- che con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 15/01/2026 il Comune di Trino ha 

istituito la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo; 
- che tra i componenti della commissione occorre incaricare un esperto in elettrotecnica; 
- che in merito ai diritti di istruttoria e compensi per ricoprire la carica di esperto in elettrotecnica, non 

essendo all’interno dell’ente figure professionali con le competenze necessarie richieste a tal fine; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi di professionista esterno abilitato per rivestire tale incarico, avuta la 
disponibilità da parte dell’ Ing. Canonero Massimo con studio in Alessandria, Via L. Da Vinci, 12 al quale è 
stata richiesta offerta economica per ogni seduta prevista; 
 
Preso atto del comunicato prevenuto dal sopracitato professionista che con nota prot. n.0002256 del 
05/02/2026 indica per ogni seduta l’importo di € 150,00 oltre INARCASSA e Iva 22%; 
 
Visto: 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 03/10/2000 poi modificata con deliberazione n. 176 - 
- del 20/11/2003 e n. 23 del 16/02/2012 riguardante l’approvazione dell’ordinamento degli uffici e dei - 
- servizi; 
- Il provvedimento del Sindaco n. 8 del 03/07/2023 “nomina delle P.O.”; 
- Il Regolamento per i lavori e servizi da eseguirsi in economia approvato con delibera di C.C. n.44 
- del05/12/2005, modificato con delibera di C.C. il 21/11/2013; 
- Lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità; - Il D. Lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L.; 
- Il D. Lgs 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici”; 
- La L.241/1990 e ss. mm. ii.; 
- la deliberazione C.C. n. 54 del 30/12/2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
- la deliberazione C.C. n. 51 del 30/12/2025 di approvazione del DUP 2026/2028; 
- la deliberazione G.C. n. 1 del 08/01/2026 di approvazione P.E.G. 2026/2028”; 
 
Considerato prevedibilmente la necessità di convocare la commissione comunale entro l’anno 2026 per n. 10 
sedute complessivamente; 
 
Dato atto che la somma complessiva di € 1.500,00 oltre Inarcassa 4% e Iva 22% così prevista per la carica di 
esperto in elettrotecnica, quale componente della Commissione Comunale, trova la necessaria copertura sul 
cap. 300 del bilancio 2026, per un importo complessivo di € 1.903,20 
 



Accertata la regolarità  contributiva del professionista così individuato; 
 

DETERMINA 
 

- Di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 al Ing. 
Canonero Massimo P. Iva 01654070067 - Esperto in elettrotecnica, con studio in Alessandria, Via L. Da 
Vinci, 12 per ricoprire la carica di componente esterno della Commissione Comunale di Vigilanza sui 
Locali Pubblico Spettacolo nell’importo di € 1.903,20 per n. 10 sedute stimate prevedibilmente nell’arco 
dell’anno 2026, come da nota proposta economica prot. n. 0002256 del 05/02/2026;  

 
- Di impegnare la somma prevista di € 1.903,20 Inarcassa 4% e Iva 22% compresi sul cap. 300 - bilancio 

2026, con riferimento alla delibera di Giunta Comunale n. /2026;  
 
- Di attestare l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 ed ai 

sensi dell'art. 47 D.L. 77/2021;  
 
- Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria;  
 
- Che non si tratta di spesa ricorrente;  
 
- Che il CIG è il seguente: BA8096555A 
 
- Di dare atto che la liquidazione della predetta spesa avverrà mediante specifico atto determinativo, 

adottato da questo Settore, a presentazione della relativa fattura, nei limiti di spesa autorizzati, ad 
accertamento della regolarità della prestazione;  
 

- Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consentivi, nonché nell’apposita 
sezione dell’“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune;  

 
Ai sensi dell'art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto 
architetto, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Gallina Sandro 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 
 
 
 


